¹⁴ Além das *Quaestiones* sobre a *Isagogê* de Porfírio, a maior parte das fontes para a teoria Scotista dos universais é formada pelos textos que abordam o problema da individuação, quais sejam, a *Lectura* 2.3.1.1-6 e o texto em presente consideração, *Ordinatio* 2.3.1.1-6. A estes é adicionado o texto anterior e, em muitos aspectos, estruturalmente similar, das *QM* 7.13. Cf. Noone (2003, pp. 106f.).

considerados “secunda intentione”; a distinção que corresponde a esta qualificação são os aspectos de ‘comunidade’ e de ‘universalidade’¹⁵.

Considerada sob certa perspectiva, a universalidade é *vinculada* à natureza, pois esta, por definição, não é incompatível para ser em muitos (*ipsa est communis, ut praedictum est, per posse logice esse in pluribus*; QSM 7.13 n.142). Isto indica que a universalidade é um conceito de segunda intenção e subsiste apenas pelo modo de conceber da mente (Noone, 2003)¹⁶. Assim, o universal é “potencialmente” predicado de, bem como presente em, numericamente muitos, mas realmente existe apenas contraído ou vinculado a particulares¹⁷.

A saber, é uma questão em direito próprio, na *Scotusforschung*, em qual posição em teoria dos universais a sua teoria da natureza comum pode ser classificada (Wolter, 1962). Em uma interpretação estrita, a alegação central da teoria da natureza comum é não corresponde tanto a uma estratégia realista quando uma *disarming claim* contra o nominalista (Cross, 2003), o que poderia deixar em aberto uma interpretação que aproxime a sua teoria à concepção de ‘abstratos vinculados’ da noção moderna de “tropos” na metafísica¹⁸. Porém, Scotus menciona que a natureza comum tem uma unidade e identidade própria – uma unidade menor que numérica’ a qual não torna a natureza incapaz de ser predicada de numericamente muitos (*Ord. 3.2.1.1. n.3*)¹⁹. Fosse postulada no indivíduo

¹⁵ *Ord. 2.3.1.2 n.48* (OO, p.410): “Ad confirmationem opinionis patet quod non ita se habet communitas et singularitas ad naturam, sicut esse in intellectu et esse verum extra animam, quia communitas convenit naturae extra intellectum, et similiter singularitas, - et communitas convenit ex se naturae, singularitas autem convenit naturae per aliquid in re contrahens ipsam; sed universalitas non convenit rei ex se”.

¹⁶ *QM 7.13 n. 131*: “Unum autem in multis potentiâ – ut accipitur ‘potentia’ logice, non naturaliter – dicitur cui non repugnat esse in multis, et sic commune potest esse in rerum natura”.

¹⁷ *QSM 7.13.n.150*: “si realiter loquamur, humanitas quae est in Socrate non est humanitas quae est in Platone, et realis differentia est ex differentiis individualibus unitive contentis, inseparabilibus hinc inde. Si autem circumscribamus differentiam hinc inde, sicut nec natura intelligitur una máxima unitate in se sed tantum illa unitate minori quae est communis, sic nec est divisa ab humanitate Platonis divisione numerali, nec alia”.